
SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 1 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  446 N°  601 N°  676 N°  1803 N°  1764 N°  1179 

  06-04-2020 30-04-2020 25-05-2020 20-11-2020 24-11-2020 18-08-2020 

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES                                                             

      02  Aportes del Trabajador                                                                 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                              

      02  Del Gobierno Central                                                                   

            004  Fondo Único de Prestaciones 

Familiares y Subsidios de Cesantía                                                                                                                                                                                             

      

            075  Fondo de Reserva de Pensiones Ley 

N° 20.128                                                                                                                                                                                                                

      

      03  De Otras Entidades Públicas                                                            

            001  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

      

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                                                 

07 INGRESOS DE OPERACIÓN                                                                  

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                                              

      01  Recuperaciones y Reembolsos por 

Licencias Médicas                                

      

      02  Multas y Sanciones Pecuniarias                                                         

      99  Otros                                                                                  

09 APORTE FISCAL                                                                    -327.120 141.624.000 -1.423.175 3.318.332 167.373.145 -50.000 

      01  Libre                                                                            -327.120 141.624.000 -1.423.175 3.318.332 167.373.145 -50.000 

11 VENTA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                                     

      

      01  Venta o Rescate de Títulos y Valores                                                   

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                                              

      01  De Asistencia Social                                                                   

      02  Hipotecarios                                                                           

      05  Médicos                                                                                

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0446_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0601_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0676_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1803_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1764_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1179_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 2 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  446 N°  601 N°  676 N°  1803 N°  1764 N°  1179 

  06-04-2020 30-04-2020 25-05-2020 20-11-2020 24-11-2020 18-08-2020 

21 GASTOS EN PERSONAL                                                               -220.755  -573.260 3.318.332 593.694  

22 BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO                                                    

-39.989  -600.000   -50.000 

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL                                                 

    102.672.421  

      01  Prestaciones Previsionales                                                           48.940.706  

            001  Jubilaciones, Pensiones y Montepíos                                                                                                                                                                                                                            48.940.706  

            002  Bonificaciones                                                                                                                                                                                                                                                   

            004  Desahucios e Indemnizaciones                                                                                                                                                                                                                                     

            006  Asignación por Muerte                                                                                                                                                                                                                                            

            007  Seguro de Vida                                                                                                                                                                                                                                                   

            008  Devolución de Imposiciones                                                                                                                                                                                                                                       

            016  Bonificación por Hijo para las Mujeres                                                                                                                                                                                                                           

      02  Prestaciones de Asistencia Social                                                    53.731.715  

            001  Asignación Familiar                                                                                                                                                                                                                                              

            006  Subsidio de Cesantía                                                                                                                                                                                                                                             

            007  Pensiones Básicas Solidarias de Vejez                                                                                                                                                                                                                          44.629.538  

            008  Pensiones Básicas Solidarias de 

Invalidez                                                                                                                                                                                                                  

    8.235.172  

            009  Subsidio de Discapacidad Mental                                                                                                                                                                                                                                867.005  

            010  Bono para Cónyuges que cumplan 

cincuenta años de matrimonio                                                                                                                                                                                                

      

            011  Bonificación Ley N° 20.531                                                                                                                                                                                                                                       

            013  Garantía Estatal Artículo 82 D.L. N° 

3.500                                                                                                                                                                                                                 

      

      03  Prestaciones Sociales del Empleador                                                    

            001  Indemnización de Cargo Fiscal                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0446_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0601_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0676_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1803_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1764_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1179_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 3 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  446 N°  601 N°  676 N°  1803 N°  1764 N°  1179 

  06-04-2020 30-04-2020 25-05-2020 20-11-2020 24-11-2020 18-08-2020 

            003  Fondo Retiro Funcionarios Públicos  

Ley N° 19.882                                                                                                                                                                                                          

      

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                         141.624.000 -4.643  64.107.030  

      01  Al Sector Privado                                                                 141.624.000   64.107.030  

            006  Otras                                                                                                                                                                                                                                                       141.624.000     

            007  Aporte Previsional Solidario                                                                                                                                                                                                                                   64.107.030  

            008  Traslados y Hospedajes Pensiones 

Básicas Solidarias de Invalidez                                                                                                                                                                                           

      

            009  Subsidio Previsional a los 

Trabajadores Jóvenes                                                                                                                                                                                                            

      

            011  Promoción de Derechos Previsionales 

y de Seguridad Social para mujeres en 

territorios rurales de difícil 

conectividad                                                                                                                                      

      

      03  A Otras Entidades Públicas                                                             

            263  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

      

            405  Comisiones Médicas, D.L. N° 3.500                                                                                                                                                                                                                                

      07  A Organismos Internacionales                                                       -4.643    

            001  Organismos Internacionales                                                                                                                                                                                                                                   -4.643    

26 OTROS GASTOS CORRIENTES                                                                

      02  Compensaciones por Daños a Terceros 

y/o a la Propiedad                           

      

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS                                            

-66.376  -245.272    

      03  Vehículos                                                                        -66.376      

      07  Programas Informáticos                                                             -245.272    

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                               

      

      01  Compra de Títulos y Valores                                                            

 

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0446_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0601_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0676_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1803_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1764_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1179_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 4 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto) Ver Decreto) 

  N°  446 N°  601 N°  676 N°  1803 N°  1764 N°  1179 

  06-04-2020 30-04-2020 25-05-2020 20-11-2020 24-11-2020 18-08-2020 

32 PRÉSTAMOS                                                                              

      01  De Asistencia Social                                                                   

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                                   

      07  Deuda Flotante                                                                         

35 SALDO FINAL DE CAJA                                                                    

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0446_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0601_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/0676_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1803_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1764_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/1179_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 5 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)    

  N°  2254 N°  2277 N°  2370    

  23-12-2020 30-12-2020 28-01-2021    

04 IMPOSICIONES PREVISIONALES                                                        17.551.175     

      02  Aportes del Trabajador                                                            17.551.175     

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                         -9.259.220 828.332.640    

      02  Del Gobierno Central                                                              -9.834.121 828.332.640    

            004  Fondo Único de Prestaciones 

Familiares y Subsidios de Cesantía                                                                                                                                                                                             

 -9.834.121     

            075  Fondo de Reserva de Pensiones Ley 

N° 20.128                                                                                                                                                                                                                

  828.332.640    

      03  De Otras Entidades Públicas                                                       574.901     

            001  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

 574.901     

06 RENTAS DE LA PROPIEDAD                                                            -52.640     

07 INGRESOS DE OPERACIÓN                                                             -84.455     

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES                                                         -2.922.753     

      01  Recuperaciones y Reembolsos por 

Licencias Médicas                                

 1.083.393     

      02  Multas y Sanciones Pecuniarias                                                    -3.438.957     

      99  Otros                                                                             -567.189     

09 APORTE FISCAL                                                                    1.763 242.853.813 -828.332.640    

      01  Libre                                                                            1.763 242.853.813 -828.332.640    

11 VENTA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                                     

 263.263     

      01  Venta o Rescate de Títulos y Valores                                              263.263     

12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS                                                         28.670     

      01  De Asistencia Social                                                              -2.435     

      02  Hipotecarios                                                                      31.315     

      05  Médicos                                                                           -210     

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2254_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2277_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2370_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 6 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)    

  N°  2254 N°  2277 N°  2370    

  23-12-2020 30-12-2020 28-01-2021    

21 GASTOS EN PERSONAL                                                               1.763      

22 BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO                                                    

 5.850.000     

23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD 

SOCIAL                                                 

 196.967.928     

      01  Prestaciones Previsionales                                                        64.061.623     

            001  Jubilaciones, Pensiones y Montepíos                                                                                                                                                                                                                         72.399.806     

            002  Bonificaciones                                                                                                                                                                                                                                              -35.914     

            004  Desahucios e Indemnizaciones                                                                                                                                                                                                                                -6.943.264     

            006  Asignación por Muerte                                                                                                                                                                                                                                       2.303.101     

            007  Seguro de Vida                                                                                                                                                                                                                                              -8.633.744     

            008  Devolución de Imposiciones                                                                                                                                                                                                                                  -221.458     

            016  Bonificación por Hijo para las Mujeres                                                                                                                                                                                                                      5.193.096     

      02  Prestaciones de Asistencia Social                                                 129.666.790     

            001  Asignación Familiar                                                                                                                                                                                                                                         2.622.582     

            006  Subsidio de Cesantía                                                                                                                                                                                                                                        1.396     

            007  Pensiones Básicas Solidarias de Vejez                                                                                                                                                                                                                       75.590.470     

            008  Pensiones Básicas Solidarias de 

Invalidez                                                                                                                                                                                                                  

 11.302.875     

            009  Subsidio de Discapacidad Mental                                                                                                                                                                                                                             245.464     

            010  Bono para Cónyuges que cumplan 

cincuenta años de matrimonio                                                                                                                                                                                                

 -811.265     

            011  Bonificación Ley N° 20.531                                                                                                                                                                                                                                  35.019.287     

            013  Garantía Estatal Artículo 82 D.L. N° 

3.500                                                                                                                                                                                                                 

 5.695.981     

      03  Prestaciones Sociales del Empleador                                               3.239.515     

            001  Indemnización de Cargo Fiscal                                                                                                                                                                                                                               1.656.239     

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2254_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2277_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2370_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 7 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)    

  N°  2254 N°  2277 N°  2370    

  23-12-2020 30-12-2020 28-01-2021    

            003  Fondo Retiro Funcionarios Públicos  

Ley N° 19.882                                                                                                                                                                                                          

 1.583.276     

24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                         55.051.307     

      01  Al Sector Privado                                                                 54.703.283     

            006  Otras                                                                                                                                                                                                                                                       12.055.104     

            007  Aporte Previsional Solidario                                                                                                                                                                                                                                43.290.808     

            008  Traslados y Hospedajes Pensiones 

Básicas Solidarias de Invalidez                                                                                                                                                                                           

 -99.758     

            009  Subsidio Previsional a los 

Trabajadores Jóvenes                                                                                                                                                                                                            

 -516.755     

            011  Promoción de Derechos Previsionales 

y de Seguridad Social para mujeres en 

territorios rurales de difícil 

conectividad                                                                                                                                      

 -26.116     

      03  A Otras Entidades Públicas                                                        348.024     

            263  Comisión Revalorizadora de 

Pensiones                                                                                                                                                                                                                       

 1.228.868     

            405  Comisiones Médicas, D.L. N° 3.500                                                                                                                                                                                                                           -880.844     

      07  A Organismos Internacionales                                                           

            001  Organismos Internacionales                                                                                                                                                                                                                                       

26 OTROS GASTOS CORRIENTES                                                           512.032     

      02  Compensaciones por Daños a Terceros 

y/o a la Propiedad                           

 512.032     

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS                                            

      

      03  Vehículos                                                                              

      07  Programas Informáticos                                                                 

30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 

FINANCIEROS                                               

 -1.414.215     

      01  Compra de Títulos y Valores                                                       -1.414.215     

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2254_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2277_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2370_TR.pdf


SIAP_SP PLANILLA DE DECRETOS POR PROGRAMA  PERIODO 2020 fecha : 28/01/2021 

REP_p70 Estado de Decretos : Totalmente Tramitado   al Cuarto Trimestre Hora : 19:56:04 
 Moneda Nacional - Miles de Pesos Página : 8 
 150901  PROGRAMA : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL                                                      

 
 

Sub Ite Asi Denominación (Ver Decreto) (Ver Decreto) (Ver Decreto)    

  N°  2254 N°  2277 N°  2370    

  23-12-2020 30-12-2020 28-01-2021    

32 PRÉSTAMOS                                                                         -8.472     

      01  De Asistencia Social                                                              -8.472     

34 SERVICIO DE LA DEUDA                                                              519.273     

      07  Deuda Flotante                                                                    519.273     

35 SALDO FINAL DE CAJA                                                               -9.100.000     

 

http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2254_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2277_TR.pdf
http://www.dipres.gob.cl/Decretos/2020/2370_TR.pdf

